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Avant-propos  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La parution du dernier relevé de l’Office fédéral de la statistique sur l’état de la population en Suisse a fait l’objet 

d’une couverture médiatique inhabituelle. Non seulement la Suisse franchira bientôt la barre des 9 millions 

d’habitants, mais elle comptera pour la première fois plus de 100'000 personnes de 65 ans, leur nombre étant 

devenu de surcroît plus élevé que celui des individus âgés de 20 ans.  

La part de la population jeune, entendu par jeunes les individus âgés de moins de 20 ans, varie toutefois 

significativement à travers le territoire. Lausanne se distingue en ce sens puisque sa population comprend presque 

20 % de jeunes, environ 2 points de plus que dans les autres grandes villes du pays. On recense à Lausanne plus de 

28'000 jeunes. Le profil jeune de la démographie lausannoise est encore accentué par l’importante présence d’une 

population âgée de 20 à 39 ans, attestant de l’attractivité de Lausanne à la fois comme lieu central pour la formation 

et aussi comme un actif marché du travail notamment dans la branche de la santé.  

La stabilité observée depuis une vingtaine d’années de la part de la population jeune à Lausanne atteste du fait que 

de nombreuses familles continuent de résider en ville. La croissance de la population lausannoise s’inscrit du reste 

à hauteur de celle de la Suisse et montre encore sa vigueur après le bref temps d’arrêt lié aux restrictions de la 

mobilité internationale imposées pour lutter contre la pandémie. Ainsi, bien que le peuplement des communes de 

l’agglomération continue de progresser, les données statistiques démentent les annonces d’un hypothétique 

« exode » qui affecterait les villes du pays. 

Si l’édification en cours de nouveaux quartiers d’habitation à Lausanne témoigne de la volonté municipale d’œuvrer 

pour développer l’accueil des familles en ville, ce sont les défis de la transition à la sortie de l’école obligatoire 

vers la poursuite des études et vers la formation professionnelle qui doivent retenir l’attention de toutes et tous. 

L’entrée dans le monde du travail doit être le début réussi des parcours professionnels et personnels des adultes 

du futur. Nous devons, comme société, offrir des promesses de progrès afin que les nouvelles générations puissent 

être optimistes. 

 

 

Pierre-Antoine Hildbrand 

Conseiller municipal 

Directeur de la sécurité et de l’économie  
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Faits saillants 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Introduction 

 

La démographie lausannoise se distingue de celle 

des autres quatre grandes villes suisses par son profil 

globalement plus jeune. L’âge médian de la 

population résidente permanente de Lausanne est 

actuellement de 37.5 ans, soit 4 ans de moins que 

celui de Bâle et 2.7, 2.2 et 1.6 ans de moins qu’à 

Genève, Berne et Zurich respectivement.1 

Cette caractéristique générique de la structure 

démographique de Lausanne s’explique notamment 

par la présence d’un nombre important de 

jeunes  actifs âgés d’une trentaine d’années, 

y compris les nombreux ressortissants d’origine 

étrangère attirés par les opportunités que propose 

le marché suisse du travail (graphique G5). Par 

ailleurs, la part des jeunes de moins de 20 ans, qui fait 

l’objet de la présente compilation de statistiques, 

reste comparativement plus importante à Lausanne 

par rapport aux autres grandes villes du pays 

(graphique G36).  

La population des jeunes de moins de 20 ans englobe 

du reste des situations spécifiques de cette première 

phase du cycle de vie : la petite enfance et le début 

de la scolarité ; la fin de la scolarité obligatoire et ses 

problématiques d’actualité concernant la transition 

au post-obligatoire, pour certains vers la voie de la 

formation professionnelle, pour d’autres vers la 

poursuite des études (graphique G28) ; enfin, pour 

                                                                                 
1 L’âge médian indique la valeur qui divise un ensemble en deux 

parties égales. La moitié de la population de Lausanne a donc moins 

de 37.5 ans et l’autre moitié est âgée de plus de 37.5 ans.  

toutes et tous, le passage à la majorité civile et aux 

droits et responsabilités qui en découlent ainsi que le 

cap de la vingtaine qui marque un tournant 

symbolique vers la vie adulte.  

 

 

Evolution de la population jeune  

 

La démographie de la population jeune est tributaire 

de l’évolution du cadre général. La population 

lausannoise a atteint 148’810 habitants à la fin 

décembre 2022, le nombre de jeunes de moins de 

20 ans se chiffrant à 28'210, soit 19 % des résidents 

de Lausanne. A l'exception de l'année 2020, où l'on a 

enregistré une baisse de 0.5 % en raison de la crise 

sanitaire, la population totale a augmenté de manière 

prononcée à partir des années 2000 à un taux annuel 

moyen de l’ordre de + 0.8 %, soit quelque 1'000 

habitants de plus chaque année. 

Durant cette période, la composante d'origine 

étrangère de la population lausannoise a augmenté 

plus rapidement que celle de nationalité suisse. Les 

accords sur la libre circulation des personnes entrés 

en vigueur au milieu des années 2000 ont en effet 

facilité les mouvements avec les pays de l'Union 

européenne. Le dynamisme du marché du travail 

suisse a généré une importante immigration 

étrangère pour répondre au besoin de main-d'œuvre.  
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La tendance au rajeunissement de la population 

lausannoise s’explique aussi par l’essor du réseau des 

hautes écoles situées dans le territoire lausannois et 

des environs qui continuent d'attirer de nombreux 

étudiants suisses et étrangers. Pour le groupe d’âges 

ici sous revue, c’est le cas, par exemple, des jeunes 

qui, à partir de 18 ans, viennent fréquenter les cursus 

de formation supérieure (y compris auprès de l’Ecole 

hôtelière de Lausanne (EHL) où de très nombreux 

jeunes séjournent sur le campus au Chalet-à-Gobet 

dans les hauts de la ville). 

Au cours des années 1990, lorsqu’une partie de la 

population lausannoise alimentait les mouvements 

vers les communes limitrophes, le nombre de jeunes 

était resté stable. Leur part avait ainsi augmenté par 

rapport à la population totale. Depuis, le nombre de 

jeunes connaît une progression annuelle presque 

proportionnelle à la croissance de de la population 

totale, stabilisant ainsi juste en dessous des 20 % la 

part des jeunes parmi les résidents de Lausanne 

(graphique G3). Les restrictions de la mobilité 

internationale rendues nécessaires durant la période 

de la récente crise sanitaire ont eu un impact visible, 

mais en toute probabilité transitoire, sur les arrivées 

des étudiants en provenance de l’étranger. 

La comparaison entre la pyramide des âges de 1990 

et celle de 2022 met en évidence plus précisément 

les modalités du rajeunissement de la population 

lausannoise (graphiques G4 et G5). La part des moins 

de 20 ans n’a connu qu’une variation modeste : le 

nombre de jeunes pour 100 habitants a augmenté de 

0.7 points entre 1990 et 2022 pour se rapprocher de 

20 % (tableau p. 13). Le rajeunissement du profil 

démographique lausannois découle notamment de 

la baisse de la population âgée, en particulier du 

nombre de femmes âgées de 65 ans ou plus. La 

classe d’âge ayant par ailleurs le plus fortement 

contribué à l’évolution de la pyramide des âges est 

celle des jeunes actifs des deux sexes attirés par le 

potentiel d’emploi, entre autres dans la branche de la 

santé, le premier employeur du territoire lausannois.  

La structure fine par tranche d’âge de la population 

jeune montre par ailleurs que les classes des 0 à 4 ans 

et des 15 à 19 ans étaient les plus importantes en 

1990. Au début des années 2000, les 4 classes d’âge 

quinquennales des moins de 20 ans étaient à peu 

près équivalentes en nombre, l’écart se creusant à 

nouveau ensuite. Aujourd’hui, la répartition entre les 

différentes classes d’âge s’est quelque peu resserrée 

avec une contraction toutefois visible sur la classe 

des 0 à 4 ans conséquente au ralentissement de la 

natalité qui s’observe depuis le milieu des années 

2010 (graphique G14).  

Enfin, la proportion d’étrangers à Lausanne dépasse 

actuellement les 40 %, chez les jeunes comme dans 

la population totale. En comparaison avec l’année 

1990, cette proportion a connu une augmentation 

moins marquée chez les jeunes (+ 4 points) que dans 

la population lausannoise dans son ensemble 

(+ 12 points). En effet, elle était déjà plus élevée à 

l’époque en raison de la natalité importante chez les 

familles des principales composantes d’origine 

étrangère. Quant au rapport de dépendance des 

jeunes face à la population active (jeunes pour 
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100 habitants de 20 à 64 ans), il demeure 

pratiquement inchangé entre 1990 et 2022, 

indiquant que ces deux groupes ont évolué de façon 

globalement proportionnelle.  

 

 

Ménages et natalité  

 

Bien qu’à Lausanne, comme souvent dans les 

grandes villes, les ménages individuels soient 

majoritaires et leur part en augmentation, 

on constate que, en 2021, la part des ménages de 

5 personnes ou plus était en hausse comparée à la 

situation qui prévalait en 1990. Les grandes villes 

connaissent un certain regain d’attractivité comme 

lieu de résidence pour les familles sensibles à 

l’exercice de la mobilité douce, à la densité de l’offre 

culturelle, aux efforts de solutions d’accueil 

parascolaire et de la petite enfance ainsi que 

d’édification d’un nombre important de nouveaux 

logements (projet municipal dit Métamorphose).  

Composante fondamentale de la pyramide des âges, 

la natalité intervient de manière déterminante sur le 

niveau du solde naturel de la population. Près de 

1’600 naissances ont été recensées en 2021 à 

Lausanne, soit quelques 200 de plus qu’en 1990. Si, à 

cette date, un tiers des naissances concernait des 

personnes de nationalité étrangère, on compte 

aujourd’hui presqu’autant de naissances suisses 

qu’étrangères. Rapportées au nombre d’habitants et 

mesurées cette fois à l’échelle cantonale et nationale, 

les naissances des années 2000 sont toutefois en 

diminution par rapport au niveau des années 1990, 

une tendance qui s’observe globalement à travers 

l’Europe.  

Suivant la tendance à l’augmentation de la 

population que Lausanne a enregistrée depuis les 

années 2000, le nombre de naissances s’est accru lui 

aussi, atteignant un pic au milieu des années 2010. Le 

taux de natalité lausannois a fluctué autour des 12 ‰ 

durant toute la période sous revue. Dans les années 

1990, ce taux était plus élevé à l’échelle cantonale et 

nationale (graphique G8). Aussi, rapportées au 

nombre d’habitants, les naissances à Lausanne sont 

plus nombreuses que dans le Canton de Vaud et en 

Suisse depuis les années 2000. Ces écarts 

s’expliquent notamment par la composante d’origine 

étrangère, plus élevée à Lausanne que dans le canton 

et, encore plus, qu’en Suisse, dont le taux de 

fécondité est supérieur à celui des suissesses 

(13 naissances étrangères pour 1’000 habitants 

contre 10 pour les naissances suisses) (graphique 

G10).  

Le nombre de naissances de garçons est 

généralement supérieur à celui de filles. Sur les 30 

dernières années, on a recensé à Lausanne environ 

105 naissances masculines pour 100 naissances 

féminines. Malgré la plus forte fluctuation qui 

s’observe pour les naissances lausannoises en 

comparaison aux valeurs observées à l’échelle du 

canton et de la Suisse (l’amplitude de la fluctuation 

tend à s’estomper en fonction du nombre de 

naissances considérées), le même rapport de 

masculinité de 105 prévaut indépendamment de 
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l’échelle considérée. La sur-masculinité des 

naissances est un phénomène qui reste inexpliqué 

malgré l’intérêt que cette question suscite depuis le 

début du 19ème siècle (encadré page 20). 

 

 

Jeunesse et cosmopolitisme  

 

Par leur rôle de porte d’entrée des flux migratoires, 

les villes révèlent de manière plus accentuée le degré 

de cosmopolitisme d’un pays d’accueil telle la Suisse. 

L’évolution démographique de Lausanne au cours 

des trente dernières années l’atteste. En 1990, on 

recensait des jeunes de 105 nationalités. En 2022, on 

en comptait 33 de plus, avec un élargissement du 

bassin des pays de provenance clairement visible sur 

la carte du monde (graphiques G19 et G20).  

L’accroissement de la diversité des origines se 

traduit aussi par une distribution moins concentrée 

des effectifs d’un même pays d’origine. En 1990, 

les 10 principales nationalités représentaient 84 % 

des jeunes étrangers, alors que 19 nationalités en 

cumulaient 90 %. En 2022, elles ne correspondaient 

plus qu’à 63 % du total et il fallait additionner 39 

nationalités, soit 20 de plus, pour atteindre 90 %.  

La conjoncture des pays d’origine des principales 

composantes étrangères de la population 

lausannoise a fortement contribué à ces mutations. 

En particulier, le développement économique de 

l’Espagne, de l’Italie et du Portugal les trois 

                                                                                 
2 Voir aussi « Les jeunes dans les villes », (Office fédéral de la 

Statistique, City Statistics, Neuchâtel, 2021). 

nationalités les plus représentées en 1990, a 

fortement modifié leurs flux et leurs soldes 

migratoires, à la fois par le ralentissement des 

arrivées en Suisse et par les retours au pays, mais 

aussi par des phénomènes d’enracinement et, 

partant, d’acquisition de la nationalité suisse. 

En l’espace de 30 ans, l’effectif des jeunes espagnols, 

italiens et portugais a diminué de plus de moitié. 

Celui des jeunes français en revanche a plus que 

doublé dans le sillage des nombreuses arrivées en 

provenance de l’Hexagone à la suite de l’application 

du principe de la libre circulation prévu par les 

accords bilatéraux avec l'Union européenne2.  

La ventilation des effectifs en fonction du type 

d’autorisation de séjour en Suisse met en évidence 

d’autres aspects significatifs de la situation 

des jeunes étrangers de Lausanne. Le pourcentage 

très élevé de titres de séjour autres que les permis C 

et les B témoigne de l’afflux récent de jeunes 

déracinés, souvent seuls, en provenance de pays 

déchirés par de graves conflits intérieurs 

(Afghanistan, Corne de l’Afrique, …), auxquels les 

récents évènements en Europe de l’Est ont ajouté 

nombre de ressortissants ukrainiens (graphique 

G16). Le pourcentage élevé de permis B et faible de 

permis C (notamment chez les jeunes ressortissants 

de Chine, Inde et Russie) est associé à l’attractivité 

de la place estudiantine de Lausanne. Enfin, la 

configuration inverse, soit des pourcentages élevés 

de permis C et faible de permis B, signale 
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l’enracinement de la descendance de l’immigration 

des années 1990 (pays d’ex-Yougoslavie et Portugal 

en particulier).  

 

 

Scolarité et formation 

 

Les établissements scolaires lausannois accueillent 

quelque 16'000 élèves dans les cycles primaires et 

secondaires. Près de 14'000 d’entre eux fréquentent 

l'école publique (86 %) et un peu plus de 2’000 

étudient dans des établissements privés (14 %). 

Parmi ces élèves, environ 6’600 sont de nationalité 

étrangère, dont 83 % scolarisés dans l’enseignement 

public et 17 % dans des écoles privées. Dans 

l’enseignement public, on compte presqu’autant de 

filles que de garçons, tandis que dans les écoles 

privées les garçons sont plus représentés (55 %) 

(tableaux p. 27-28). 

Les données du programme d’analyses de l’Office 

fédéral de la statistique dans le domaine de la 

formation (LABB) font état des écarts, souvent 

prononcés, qui séparent les cantons suisses en 

matière de parcours de formation à l’issue de la 

scolarité obligatoire. Ces données révèlent que, à la 

sortie de l’école obligatoire, environ 44 % des élèves 

de l’école publique lausannoise choisissent la voie de 

l’apprentissage ; 35 % s’orientent vers la voie 

gymnasiale ; et 11 % vers l’école de culture générale. 

Pour ces orientations, le choix des jeunes lausannois 

est assez proche de l’ensemble des élèves vaudois. 

Par contre, ces parts s’écartent de manière 

importante des valeurs observées à l’échelle 

nationale. La part des jeunes lausannois qui optent 

pour la voie gymnasiale est en effet supérieure d’au 

moins 10 points à la moyenne suisse, tandis que celle 

qui s’orient vers l’apprentissage lui est inférieure 

dans une proportion analogue (graphique G28). 

 

 

Le cadre régional 

 

A l’échelle régionale, on constate que la natalité est 

quelque peu inférieure dans le périmètre de 

Lausanne Région et dans le canton qu’à Lausanne 

(respectivement 10.9, 10.8, et 11.3 naissances pour 

1'000 habitants en 2021). En revanche, on observe à 

Lausanne une part de jeunes (19.4 %) inférieure à 

celle de la région (20.4 %) et du canton (21.9 %). Le 

rapport de dépendance (29.4 %) se situe à Lausanne 

en bas de la fourchette, le secteur Nord de Lausanne 

Région affichant la valeur régionale la plus élevée 

(39.9 %). Ce secteur recense le pourcentage le plus 

faible de jeunes étrangers (25 %), le secteur Ouest, 

quant à lui, enregistre le plus élevé (45 %), la valeur 

lausannoise étant de 41 %. (graphique G35 et 

tableau p. 35).  

 

 

La population jeune des quartiers lausannois 

 

C’est dans le quartier Sallaz / Vennes / Séchaud que 

l’on recense le nombre le plus élevé de jeunes de 

moins de 20 ans. En 2022, ils étaient plus de 4'000 et 
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représentaient 14 % des jeunes lausannois, alors que 

le quartier compte pour 11 % de la population totale. 

Avec une part de 25 % de jeunes dans le total des 

habitants du quartier, Sallaz / Vennes / Séchaud est 

aussi le quartier de Lausanne qui affiche la plus forte 

présence proportionnelle de population jeune et, 

corrélativement, l’âge moyen parmi les plus bas de 

Lausanne (36 ans). Son profil démographique se 

montre similaire notamment à celui de 

Montoie / Bourdonnette. Ce dernier enregistre aussi 

une part importante de jeunes parmi sa population 

(environ 23 %) et un âge moyen comparativement 

bas (36 ans). Bossons / Blécherette présente 

également des similitudes, avec une part importante 

de jeunes dans la population du quartier (23 %), mais 

se distinguant par un âge moyen plus élevé (40 ans) 

qui reflète la spécificité de sa réalité locale marquée 

par la présence de l’ensemble du Pont des Sauges 

où résident encore aujourd’hui des habitants établis 

de longue date.  

A l’inverse, les quartiers où la part des moins de 

20 ans s’avère faible (de l’ordre de 15 %) sont 

géographiquement les plus proches du centre-ville 

et des lieux de forte activité économique, en 

particulier le Centre, Maupas / Valency, 

Vinet / Pontaise et Vallon / Béthusy. En termes 

d’effectifs, c’est dans les quartiers 

Mousquines / Bellevue et Montchoisi que l’on 

recense le nombre le plus faible de jeunes de moins 

de 20 ans (autour de 2 % du total des jeunes 

lausannois), ces deux quartiers représentant 

toutefois des parts analogues pour le total de leurs 

résidents (tableau p. 30). 

Il faut cependant noter que les quartiers possèdent 

chacun des particularités dont les réalités peuvent 

s’écarter des indicateurs agrégés à l’échelle de leur 

ensemble. C’est le cas, parmi d’autres, de 

Sallaz / Vennes / Séchaud dont le découpage 

englobe le complexe de Praz-Séchaud, datant des 

années 1970, mais aussi la réalisation récente dites 

des Fiches, aux particularités sociodémographiques 

propres. On relève aussi l’impact sur les indicateurs 

statistiques que peut avoir la présence d’entités 

particulières telles l’Ecole Hôtelière de Lausanne où 

le campus accueille une nombreuse population jeune 

dont l’effectif pèse sur les comparatifs concernant 

les Zones foraines.  

 

 

L’évolution de la population jeune dans les quartiers  

 

L’évolution du tissu démographique de la ville 

s’opère aux rythmes lents de mutations territoriales 

déterminées par toute une série de facteurs liés au 

marché locatif local et au cycle de vie des habitants : 

la typologie des nouvelles constructions ; la mobilité 

résidentielle des familles, souvent conditionnée par 

les tensions du marché du logement ; la 

recomposition des ménages ; l’entrée dans la vie 

active ou le début des études supérieures, avec la 

sortie du domicile des parents ; ou, encore, le 

vieillissement et l’abandon du domicile occupé 

durant de très nombreuses années.  
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Sur un socle relativement stable, ces facteurs 

marquent la structure démographique fine du 

territoire de manière souvent nuancée. Des 

dynamiques de vieillissement et de renouvellement 

de la population se dessinent sur la diversité des 

configurations locatives locales en termes d’âge, de 

ménages et d’origines. Sans s’attarder sur le détail 

d’une fastidieuse description du territoire en ces 

termes, on note cependant le cas instructif des 

ensembles locatifs édifiés dans le sillage de 

l’expansion démographique du deuxième après-

guerre.  

C’est encore aujourd’hui dans ces sites 

emblématiques du peuplement de Lausanne, 

Praz-Séchaud et la Bourdonnette tout 

particulièrement, qu’on trouve proportionnellement 

plus de ménages de grande taille et, partant, de 

jeunes de moins de 20 ans (soit une taille moyenne 

du ménage proche de 3 (comparé au 1.94 pour 

Lausanne) et des parts de l’ordre de 30 % 

(comparées au 19 % pour Lausanne). Le 

subventionnement du logement se traduit dans ces 

cas par un certain mouvement résidentiel qui tend à 

limiter les durées extrêmes des baux que l’on peut 

observer ailleurs en ville où la tension du marché 

locatif génère des phénomènes de thésaurisation du 

bail. Les ensembles du Pont des Sauges et de Grand-

Vennes, par contre, se démarquent par la diminution 

de la part des jeunes et par l’augmentation des 

habitants de 65 ans et plus, la taille moyenne des 

ménages étant désormais du niveau de la valeur 

générale.  

Pour tous ces ensembles, la classe d’âge la plus 

jeune, celle des enfants de 0 à 4 ans, s’inscrit 

toutefois aujourd’hui en diminution par rapport aux 

effectifs recensés il y a une trentaine d’années. On 

constate aussi la multiplication de la diversité de la 

composante d’origine étrangère et de leur 

population jeune, dont le nombre de nationalités a 

augmenté fortement durant la même période. 

Il sera instructif de comparer dans quelques années 

les dynamiques d’occupation des sites aujourd’hui 

en phase de construction ou planification – aux 

Fiches, aux Plaines-du-Loup et aux Près-de-Vidy – à 

celles des ensembles plus anciens pour en chercher 

les invariants et les spécificités. Les exemples des 

édifications de Prélaz et de Maillefer, ou celles par 

palier successif à Pré Fleuri, montrent déjà la nature 

en quelque sorte cyclique de l’évolution 

démographique qui se déploie dans ces blocs 

immobiliers, avec l’arrivée de jeunes familles qui 

grandissent et avancent en âge. On note aussi 

l’évolution vers un certain rajeunissement de 

quelques quartiers, au profil démographique plus 

âgé par le passé, proches du centre ou dans des 

portions plus anciennes du bâti de Lausanne. C’est le 

cas, par exemple, de Florimont ou de l’Avenue de 

Cour.  

 

 

Remarques conclusives 

 

On retiendra en conclusion trois considérations 

parmi d’autres que peut susciter une compilation de 
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statistiques dédiées à la population jeune.  

Les facteurs déterminant la natalité et ses variations 

ont fait l’objet de nombreuses recherches qui ont mis 

en évidence des liens génériques, par exemple, avec 

l’augmentation de l’âge moyen de la mère à la 

naissance du premier enfant ainsi que d’autres 

facteurs, dont l’impact reste difficile sinon 

impossible à quantifier précisément, tels le revenu du 

ménage, le niveau de formation, l’appartenance 

socioculturelle, l’accès au logement ou les politiques 

publiques pour la famille. L’évolution de la natalité à 

moyen terme reste donc difficilement prévisible 

particulièrement dans le contexte actuel qui fait suite 

à une crise sanitaire et qui reste marqué par un climat 

général incertain.  

En deuxième lieu, les deux dernières décennies ont 

connu un élargissement considérable des lieux 

d’origine de la composante démographique 

étrangère résidente à Lausanne et, partant, de la 

composition de la population jeune. A Lausanne, en 

l’espace d’une génération, non seulement on a 

dénombré une trentaine de nationalités 

supplémentaires par rapport à la centaine initiale, 

mais on a aussi assisté à la fragmentation de la 

structure par origine, ce dont attestent les plus de 80 

langues parlées actuellement recensées à Lausanne. 

Cette mutation de la structure démographique n’est 

pas sans conséquence notamment sur la mise en 

œuvre de l’encadrement et du cursus scolaire.  

Enfin, ce sont les modalités d’orientation de la 

jeunesse vers le monde du travail qui posent 

d’importants défis. Dans les cantons de Genève, du 

Tessin, de Vaud et de Bâle-Ville, la part des jeunes qui 

choisissent les écoles de maturité gymnasiale 

dépasse fortement la moyenne nationale (environ 

25 % au total en Suisse, contre 35 à 50 % dans les 

cantons mentionnés). Une situation en contretype 

caractérise ces cantons en matière d’apprentissage, 

avec des parts fortement inférieures à celles 

observées en Suisse alémanique et dans les cantons 

bilingues. Ce constat vaut également pour Lausanne. 

Partant, la valorisation du système de formation 

duale qui donne souvent accès à des carrières de 

succès, comme le montre l’exemple des cantons de 

Suisse alémanique, est assurément un atout pour 

permettre à de nombreux jeunes l’accès à la vie 

active lors de la transition, parfois délicate et non 

sans risques d’échecs, qu’ils doivent affronter à 

l’issue de la scolarité obligatoire.  
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1. Les jeunes lausannois 

1.1. Aperçu  
 

  Effectif  Variation 

 1990 2022 Effectif En % 

Naissances (1) 1'372 1'594 222 16.2 % 

  dont Suisses 889 810 -79 -8.9 % 

  dont étrangers 483 784 301 62.3 % 

Jeunes (moins de 20 ans) 23'362 28'315 4'953 21.2 % 

  dont Suisses 14'704 16'600 1'896 12.9 % 

  dont étrangers 8'658 11'715 3'057 35.3 % 

Population totale 127'515 148'810 21'295 16.7 % 

  dont Suisses 88'765 85'768 -2'997 -3.4 % 

  dont étrangers 38'750 63'042 24'292 62.7 % 

(1) Population résidante permanente, dernière année disponible 2021. 

Sources : Office fédéral de la statistique, 1990 (ESPOP), 2021 (STATPOP), Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
 
 

Indicateurs                             1990                              2022 Variation en points 

Naissances pour 1'000 habitants (1)                              11.1                              11.4 0.3 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 18.3 19.0 0.7 

Rapport de dépendance des jeunes (2)  28.5 % 28.4 % -0.1 

(1) Population résidante permanente, dernière année disponible 2021. 
(2) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Sources : Office fédéral de la statistique, 1990 (ESPOP), 2021 (STATPOP), Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 
 

 
 

G1. Population âgée de moins de 20 ans, Lausanne, effectif, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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G2. Population totale, Lausanne, effectif, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
 
 
 
 

 

G3. Part de la population âgée de moins de 20 ans, à Lausanne, en pour cent, depuis 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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G4. Pyramide des âges de la population lausannoise, 1990 
 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

G5. Pyramide des âges de la population lausannoise, 2022 
 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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1.2. Les ménages  
 

G6. Ménages privés, selon la taille, en pour cent, 1990 et  2021

 
 

 

Sources : Office fédéral de la statistique, 1990  (ESPOP), 2021 (STATPOP), calculs propres OAES 

 

 
 

G7. Personnes dans les ménages privés, selon la taille, en pour cent, 1990 et 2021  

 
 

 

Sources : Office fédéral de la statistique, 1990  (ESPOP), 2021 (STATPOP), calculs propres OAES  
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1.3. Naissances  
 

G8. Naissances, pour 1'000 habitants, depuis 1990 

 

Sources : Office fédéral de la statistique, 1990 - 2010 (ESPOP), depuis 2011 (STATPOP), calculs propres OAES 

 
 
 
 

G9. Naissances selon l’origine, Lausanne, effectif, depuis 1990 

 

Sources : Office fédéral de la statistique, 1990 - 2010 (ESPOP), depuis 2011 (STATPOP), calculs propres OAES 
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G10. Naissances pour 1'000 habitants de la même origine, Lausanne, depuis 1990 

 

Sources : Office fédéral de la statistique, 1990 - 2010 (ESPOP), depuis 2011 (STATPOP), calculs propres OAES 
 

 
 
 
 

 

G11. Naissances selon le sexe, Lausanne, effectif, depuis 1990 

 

Sources : Office fédéral de la statistique, 1990 - 2010 (ESPOP), depuis 2011 (STATPOP), calculs propres OAES 
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G12. Rapport entre les sexes à la naissance (nombre de garçons pour 100 filles), depuis 1990 

 

Sources : Office fédéral de la statistique, 1990 - 2010 (ESPOP), depuis 2011 (STATPOP), calculs propres OAES 

 

 
 

G13. Palmarès des prénoms les plus fréquents parmi les jeunes de moins de 20 ans à Lausanne, selon le sexe, juin 2022 

 

 

 

 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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Le rapport des sexes à la naissance : une question ouverte 
 
 
 

Vers 1660 déjà, John Graunt, marchand de draps et 

échevin dans la Cité de Londres, consacrant ses loisirs à 

l’étude des tables démographiques, avait remarqué que 

les naissances d’enfants de sexe masculin étaient plus 

nombreuses que celles de sexe féminin. Dans les 

décennies suivantes, d’autres savants travailleront à la 

compilation de données démographiques, soulevant en 

même temps des questions à propos de la représentativité 

à plus large échelle de relevés de qualité variable et de 

portée géographique restreinte. L’excédent de naissances 

masculines par rapport aux naissances féminines allait 

ainsi captiver l’attention des mathématiciens, en 

particulier, Pierre Simon de Laplace (1749-1827), figure 

des plus éminentes de la pensée scientifique européenne. 

Laplace utilisera de manière substantielle ses 

compilations des tables démographiques notamment de 

Paris, de Londres et de Naples pour déterminer si cet écart 

est imputable ou non au hasard. Il utilisera aussi le rapport 

entre le nombre d’habitants et le nombre de naissances 

recensés dans des communes de trente départements 

« dont les maires, par leur zèle et leur intelligence, 

pouvaient fournir les renseignements les plus précis » 

pour mesurer la population totale de la France, en 

proposant une méthode pour en estimer la marge d’erreur, 

apportant ainsi une contribution déterminante pour les 

fondements de la statistique inférentielle.3  

L’excédent de naissances masculines continue de faire 

l’objet d’études pour en chercher les facteurs d’influence. 

Zietsch et al., par exemple, ont récemment testé 

l’hypothèse selon laquelle l’excédent est un trait 

héréditaire.4 En comparant le sexe de la progéniture 

d’individus de même fratrie dans la population née en 

Suède depuis 1932, les auteurs n’ont pas pu démontrer 

que l’excédent soit expliqué par des prédispositions 

génétiques. Long et al. ont étudié l’impact de facteurs 

environnementaux sur les naissances.5 D’après ces 

chercheurs, le rapport des sexes à la naissance varierait 

de telle sorte que, dans des conditions favorables pour la 

grossesse, les femmes ont plus de garçons et, dans des 

conditions défavorables, plus de filles. 

 

C’est en 1955 que la population mondiale devient majoritairement masculine. Les démographes constatent aussi un 

accroissement du nombre de naissances masculines dans plusieurs pays d’Asie et d’Europe orientale depuis les années 1990, 

incitant au réexamen des hypothèses et postulats courants. Trois facteurs seraient à l’origine de cette tendance.6 

 

1. La préférence pour les garçons 

héritée des systèmes socio-

familiaux. La fonction économique 

et sociale des garçons est 

considérée comme plus 

avantageuse. On leur attribue le 

rôle de producteur dans l’économie 

familiale, garant de la sécurité du 

foyer, soutien aux personnes 

âgées mais aussi défenseur de la 

communauté. Leur rôle devient 

essentiel dans les Etats où la 

protection sociale s’avère faible.

                                                                                 
3 Pierre Simon de Laplace, Théorie analytique des probabilités, 3ème édition, Paris, 
1820, pp. 369ff. 
4 Brendan P. Zietsch et al. « No genetic contribution to variation in human 
offspring sex ratio: a total population study of 4.7 million births », Royal Society 
Publishing, 2020. 

2. L’émergence de technologies 

reproductives permettant la 

sélection prénatale. Le diagnostic 

prénatal généralement effectué au 

moyen d’une échographie permet 

de déterminer le sexe de l’enfant à 

naître. L’interruption de grossesse 

permet alors une discrimination 

prénatale. 

5 Yanan Long et al. « Observable variations in human sex ratio at birth », PLOC 

Computational Biology, 2021. 
6 Christophe Z. Guilmoto, « La masculinisation des naissances. Etat des lieux et 
des connaissances », « Populations », Ined Editions, 2015/2, Vol.70, pp 201-264. 

3. La baisse de la fécondité qui 

accentue les risques de 

progéniture sans garçon. 

Le nombre d’enfants souhaités 

diminue et de nombreux couples 

pratiquent la contraception dès la 

naissance d’un garçon. Si la 

première naissance est une fille, ils 

auront tendance à avoir recours au 

diagnostic prénatal pour s’assurer 

la naissance d’un garçon par la 

suite. Ces stratégies de fécondité 

tendent à biaiser le rapport des 

sexes à la naissance. 
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1.4. Les jeunes de moins de 20 ans 
 

  Effectif  Variation 

 1990 2022 Effectif En % 

0 à 4 ans 6'093 7'110 1'017 16.7 % 

5 à 9 ans 5'142 6'907 1'765 34.3 % 

10 à 14 ans 5'193 6'526 1'333 25.7 % 

15 à 19 ans 6'934 7'772 838 12.1 % 

Total 0 à 19 ans 23'362 28'315 4'953 21.2 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

 

 

 

2022  Garçons  Filles  Total 

 Effectif En % Effectif En % Effectif En % 

0 à 4 ans 3'666 25.5 % 3'444 24.7 % 7'110 25.1 % 

5 à 9 ans 3'517 24.4 % 3'390 24.4 % 6'907 24.4 % 

10 à 14 ans 3'339 23.2 % 3'187 22.9 % 6'526 23.0 % 

15 à 19 ans 3'876 26.9 % 3'896 28.0 % 7'772 27.4 % 

Total 0 à 19 ans 14'398 100.0 % 13'917 100.0 % 28'315 100.0 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

 

 

 

 

G14. Jeunes de moins de 20 ans par classe d’âge, Lausanne, depuis 1990, (pourcentage total des  jeunes en gris, échelle de droite) 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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G15. Jeunes de moins de 20 ans par classe d’âge, selon l’origine, Lausanne, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

 

G16. Permis de séjour des jeunes étrangers de moins de 20 ans, selon l’origine, Lausanne, 2022 (pays avec au moins 50 jeunes) 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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G17. Jeunes étrangers de moins de 20 ans, par groupes de pays (1), Lausanne, effectif, 2022 

 
(1) Europe du Sud-Est: Albanie, Bosnie et Herzégovine, Chypre, Croatie, Grèce, Kosovo, Macédoine, Monténégro, Serbie, Slovénie, Turquie.  
    Europe du Sud-Ouest : Espagne, Italie, Portugal. 
    Sous-continent indien : Bangladesh, Inde, Népal, Pakistan, Sri Lanka. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

G18. Nationalités des jeunes étrangers de moins de 20 ans, Lausanne, en pour cent, 1990 et 2022 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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G19. Jeunes lausannois de moins de 20 ans, selon le pays d’origine (non compris les suisses), effectif, 1990 

 

Source : Contrôle des habitants de la Ville de Lausanne – Fond de carte : magrit.cnrs.fr 

 

 

 

 

G20. Jeunes lausannois de moins de 20 ans, selon le pays d’origine (non compris les suisses), effectif, 2022 

 

Source : Contrôle des habitants de la Ville de Lausanne – Fond de carte : magrit.cnrs.fr 
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G21. Jeunes lausannois de moins de 20 ans, selon le pays d’origine, variation 1990 – 2022 

 

Source : Contrôle des habitants de la Ville de Lausanne – Fond de carte : magrit.cnrs.fr 

 

 

 

 

G22. Jeunes lausannois de moins de 20 ans selon le pays d’origine, Europe, variation  1990 – 2022 

 

Source : Contrôle des habitants de la Ville de Lausanne – Fond de carte : magrit.cnrs.fr 
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1.5. Durée de résidence continue 
 

2022 Depuis toujours Depuis 5 ans Depuis moins d’un an Total  

Âge Effectif En % Effectif En % Effectif En % Effectif 

1 an 1'344 93.2 % - - 98 6.8 % 1'442 

2 ans  1'271 86.4 % - - 102 6.9 % 1'471 

3 ans 1'166 82.3 % - - 91 6.4 % 1'416 

4 ans  1'162 78.0 % - - 95 6.4 % 1'490 

5 ans 1'068 75.3 % - - 75 5.3 % 1'418 

6 ans  1'037 73.1 % 79 5.6 % 68 4.8 % 1'419 

7 ans 916 68.1 % 48 3.6 % 64 4.8 % 1'345 

8 ans  976 70.6 % 56 4.1 % 63 4.6 % 1'382 

9 ans 894 66.6 % 48 3.6 % 81 6.0 % 1'343 

10 ans  840 64.2 % 43 3.3 % 73 5.6 % 1'309 

11 ans 807 62.7 % 30 2.3 % 78 6.1 % 1'287 

12 ans 826 63.4 % 39 3.0 % 52 4.0 % 1'302 

13 ans 792 60.6 % 25 1.9 % 86 6.6 % 1'308 

14 ans 745 56.4 % 42 3.2 % 83 6.3 % 1'320 

15 ans 771 57.8 % 29 2.2 % 84 6.3 % 1'334 

16 ans 722 52.8 % 25 1.8 % 97 7.1 % 1'367 

17 ans 652 48.8 % 38 2.8 % 126 9.4 % 1'337 

18 ans 680 36.6 % 33 1.8 % 603 32.5 % 1'856 

19 ans 602 32.1 % 39 2.1 % 547 29.1 % 1'878 

Total 1 à 19 ans 17'271 63.9 % 574 2.1 % 2'566 9.5 % 27'024 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 
 

G23. Jeunes étrangers de moins de 20 ans, résidents depuis 

         toujours à Lausanne, selon l’âge, 2022 

 

 

 

G24. Jeunes étrangers de moins de 20 ans, résidents depuis 

 moins d’un an à Lausanne, selon l’âge, 2022 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES                               Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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1.6. Scolarité 
 

 

G25. Pyramide des âges des jeunes, selon l’âge scolaire et la classe d’âge correspondant aux cycles d’accueil et de                   

         scolarisation, Lausanne, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 
 

 

G26.Enfants gardés d'âge préscolaire pour 1'000 enfants 
du même groupe d'âge 

 
 

Source : Office fédéral de la statistique, City Statistics 

 

G27. Nombre de places totales pour enfants d'âge 
préscolaire pour 1'000 enfants du même groupe d'âge 

 
 

Source : Office fédéral de la statistique, City Statistics 
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Elèves de l’école obligatoire 
publique (1) scolarisés à Lausanne, 
année scolaire 2021-2022  

Premier cycle primaire 
(1P à 4P) 

Deuxième cycle 
primaire (5P à 8P) 

Degré secondaire I et II 
(9S à 11S) 

Total 

 Effectif En % Effectif En % Effectif En % Effectif En % 

Total 5'216 100.0 % 4'691 100.0 % 3'996 100.0 % 13'903 100.0 % 

Elèves selon le sexe         

Garçons 2'618 50.2 % 2'385 50.8 % 1'959 49.0 % 6'962 50.1 % 

Filles 2'598 49.8 % 2'306 49.2 % 2'037 51.0 % 6'941 49.9 % 

Elèves selon l’origine         

Suisses 3'037 58.2 % 2'822 60.2 % 2'549 63.8 % 8'408 60.5 % 

Etrangers 2'179 41.8 % 1'869 39.8 % 1'447 36.2 % 5'495 39.5 % 
 

(1) Non compris l'enseignement spécialisé et les élèves des classes de développement et d'accueil. 
(2) Y compris les classes de raccordement. 

Source : Canton de Vaud, Département de la formation, de la jeunesse et de la culture (DFJC), Recensement scolaire 

 
 

Elèves de l’école obligatoire privée (1) 

scolarisés à Lausanne, année 
scolaire 2021-2022  

Premier cycle primaire 
(1P à 4P) 

Deuxième cycle 
primaire (5P à 8P) 

Degré secondaire I et II 
(9S à 11S) 

Total 

 Effectif En % Effectif En % Effectif En % Effectif En % 

Total 364 100.0 % 1'023 100.0 % 783 100.0 % 2'170 100.0 % 

Elèves selon le sexe         

Garçons 167 45.9 % 581 56.8 % 456 58.2 % 1'204 55.5 % 

Filles 197 54.1 % 442 43.2 % 327 41.8 % 966 44.5 % 

Elèves selon l’origine         

Suisses 150 41.2 % 484 47.3 % 420 53.6 % 1'054 48.6 % 

Etrangers 214 58.8 % 539 52.7 % 363 46.4 % 1'116 51.4 % 
 

(1) Ecoles privées subventionnées et non subventionnées. 

Source : Office fédéral de la statistique, Statistique des élèves et des étudiants (SDL) 
 

 

G28. Jeunes sortants de l'école publique obligatoire, d'après l'orientation, en pour cent, moyenne 2012-2013  

 

(1) Autres orientations comprend: encore dans les formations transitoires du degré Sec. I - Sec. II ;  passage par un SEMO sans entrée dans le degré sec. II certifiant ; passage par 
une formation transitoire sans entrée dans le degré sec. II certifiant. 

Source : Office fédéral de la statistique, Analyses longitudinales dans le domaine de la formation (LABB), calculs propres OAES  
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2. Vue d'ensemble des quartiers 

 

1 – Centre 

101 - Rue Centrale 

102 - Chauderon 

103 - Flon 

104 - Montbenon 

105 - Gare/Petit-Chêne 

106 - Georgette 

107 - Avant-Poste 

108 - Marterey 

109 - Cité 

110 - Riponne/Tunnel 
 

2 – Maupas / Valency 

201 - Maupas 

202 - Av. d’Echallens 

203 - Montétan 

204 - Chablière 

205 - Valency 
 

3 – Sébeillon / Malley 

301 – Av. de Morges 

302 - Rue de Sébeillon 

303 - Tivoli 

304 - Prélaz 

305 - Gare de Sébeillon 

306 - Av. de Provence 

307 - Malley 
 

 

 

 

 

4 – Montoie / Bourdonnette 

401 - Montoie 

402 - Vallée de la Jeunesse 

403 - Pyramides 

404 - Prés-de-Vidy 

405 - Bourget 

406 - Bourdonnette 
 

5 – Montriond / Cour 

501 - Marc-Dufour 

502 - Milan 

503 - Les Cèdres 

504 - Cour 

505 - Mont-d’Or 

506 - Bellerive 
 

6 – Sous-Gare / Ouchy 

601 - Grancy 

602 - Harpe 

603 - Av. d’Ouchy 

604 - Ouchy 
 

7 – Montchoisi 

701 - Montchoisi 

702 - Elysée 
 

8 – Florimont / Chissiez 

801 - Florimont 

802 - Av. Rambert 

803 - Chissiez 
 

 

9 – Mousquines / Bellevue 

901 - Mon-Repos 

902 - Av. Secrétan 

903 - Ch. de la Vuachère 
 

10 – Vallon / Béthusy 

1001 - Le Vallon 

1002 - Hôpitaux 

1003 - Victor-Ruffy 

1004 - Béthusy 
 

11 – Chailly / Rovéréaz 

1101 - Chailly 

1102 - Plaisante 

1103 - Bois de Rovéréaz 

1104 - Craivavers 

1105 - Devin 
 

12 – Sallaz / Vennes / Séchaud 

1201 - La Sallaz 

1202 - Vennes 

1203 - Rte de Berne 

1204 - Valmont 

1205 - Grangette 

1206 - Praz-Séchaud 

1207 - Ch. des Roches 

1208 - Grand-Vennes 
 

13 – Sauvabelin 

1301 - Sauvabelin 

1302 - Pré-Fleuri 

 

14 – Borde / Bellevaux 

1401 - Borde 

1402 - Rouvraie 

1403 - Bellevaux 

1404 - Rte du Signal 
 

15 – Vinet / Pontaise 

1501 - Pré-du-Marché 

1502 - Valentin 

1503 - Pontaise 
 

16 – Bossons / Blécherette 

1601 - Stade 

1602 - Ancien-Stand 

1603 - Bois-Mermet 

1604 - Bois-Gentil 

1605 - Bossons 

1606 - Blécherette 
 

17 – Beaulieu / Grey / Boisy 

1701 - Beaulieu 

1702 - Bergières 

1703 - Pierrefleur 
 

90 – Zones foraines 

9010 - Les Râpes 

9020 - Montheron 

9030 - Vernand 
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2022 Jeunes de moins de  20 ans dont de moins de 1 an Population Part des 

 Effectif Pour 100 Effectif Pour 1'000 totale jeunes par 

  habitants  habitants  quartier 

1 - Centre 1'856  14.1 104  7.9  13'202  6.6 % 

2 - Maupas / Valency 2'047  14.9 92  6.7  13'738  7.2 % 

3 - Sébeillon / Malley 2'282  19.4 101  8.6  11'740  8.1 % 

4 - Montoie / Bourdonnette 1'857  22.9 65  8.0  8'096  6.6 % 

5 - Montriond / Cour 1'514  17.5 73  8.4  8'665  5.3 % 

6 - Sous-Gare / Ouchy 1'734  15.9 86  7.9  10'939  6.1 % 

7 - Montchoisi 590  15.6 19  5.0  3'791  2.1 % 

8 - Florimont / Chissiez 1'115  19.0 51  8.7  5'867  3.9 % 

9 - Mousquines / Bellevue 550  20.1 32  11.7  2'739  1.9 % 

10 - Vallon / Béthusy 1'104  16.4 68  10.1  6'720  3.9 % 

11 - Chailly / Rovéréaz 1'818  18.9 77  8.0  9'624  6.4 % 

12 - Sallaz / Vennes / Séchaud 4'034  25.0 189  11.7  16'154  14.2 % 

13 - Sauvabelin 307  30.1 16  15.7  1'021  1.1 % 

14 - Borde / Bellevaux 2'158  21.8 91  9.2  9'887  7.6 % 

15 - Vinet / Pontaise 1'046  14.2 57  7.7  7'380  3.7 % 

16 - Bossons / Blécherette 1'802  23.4 86  11.2  7'713  6.4 % 

17 - Beaulieu / Grey / Boisy 1'137  18.2 61  9.8  6'241  4.0 % 

90 - Zones foraines 1'321  27.0 23  4.7  4'899  4.7 % 

Lausanne (y c. adresses inconnues) 28'315  19.0 1'291  8.7  148'810  100.0 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

 

Variation 1990 - 2022 Jeunes de moins de 20 ans  Population totale 

 Effectif En % 
Part de la 

variation par 
quartier 

Effectif En % 
Part de la 

variation par 
quartier 

1 - Centre 285  18.1 % 5.8 % 1'685 14.6 % 7.9 % 

2 - Maupas / Valency -35  -1.7 % -0.7 % 343 2.6 % 1.6 % 

3 - Sébeillon / Malley 669  41.5 % 13.5 % 3'275 38.7 % 15.4 % 

4 - Montoie / Bourdonnette 302  19.4 % 6.1 % 1'571 24.1 % 7.4 % 

5 - Montriond / Cour 388  34.5 % 7.8 % 1'349 18.4 % 6.3 % 

6 - Sous-Gare / Ouchy 2  0.1 % 0.0 % 209 1.9 % 1.0 % 

7 - Montchoisi 30  5.4 % 0.6 % 57 1.5 % 0.3 % 

8 - Florimont / Chissiez 278  33.2 % 5.6 % 630 12.0 % 3.0 % 

9 - Mousquines / Bellevue 80  17.0 % 1.6 % 307 12.6 % 1.4 % 

10 - Vallon / Béthusy 167  17.8 % 3.4 % 382 6.0 % 1.8 % 

11 - Chailly / Rovéréaz 184  11.3 % 3.7 % 879 10.1 % 4.1 % 

12 - Sallaz / Vennes / Séchaud 778  23.9 % 15.7 % 4'272 36.0 % 20.1 % 

13 - Sauvabelin 266  648.8 % 5.4 % 777 318.4 % 3.6 % 

14 - Borde / Bellevaux 248  13.0 % 5.0 % 547 5.9 % 2.6 % 

15 - Vinet / Pontaise 28  2.8 % 0.6 % 112 1.5 % 0.5 % 

16 - Bossons / Blécherette 338  23.1 % 6.8 % 1'486 23.9 % 7.0 % 

17 - Beaulieu / Grey / Boisy 6  0.5 % 0.1 % 371 6.3 % 1.7 % 

90 - Zones foraines 914  224.6 % 18.5 % 2'949 151.2 % 13.8 % 

Lausanne (y c. adresses inconnues) 4'953  21.2 % 100.0 % 21'295 16.7 % 100.0 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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Classe d’âge, 2022       Rapport de 
 0 à 4 5 à 9 10 à 14 15 à 19 20 à 64 65 ans dépendance 

 ans ans ans ans ans et plus des jeunes (1) 

1 - Centre 518 414 391 533 9'931  1'415  18.7 % 

2 - Maupas / Valency 542 492 472 541 9'998  1'693  20.5 % 

3 - Sébeillon / Malley 579 543 512 648 8'215  1'243  27.8 % 

4 - Montoie / Bourdonnette 453 473 398 533 5'381  858  34.5 % 

5 - Montriond / Cour 408 347 334 425 5'864  1'287  25.8 % 

6 - Sous-Gare / Ouchy 427 424 411 472 7'370  1'835  23.5 % 

7 - Montchoisi 167 175 124 124 2'615  586  22.6 % 

8 - Florimont / Chissiez 253 293 280 289 3'858  894  28.9 % 

9 - Mousquines / Bellevue 126 127 117 180 1'787  402  30.8 % 

10 - Vallon / Béthusy 339 257 245 263 4'716  900  23.4 % 

11 - Chailly / Rovéréaz 413 437 455 513 5'928  1'878  30.7 % 

12 - Sallaz / Vennes / Séchaud 1'038 1'064 975 957 10'302  1'818  39.2 % 

13 - Sauvabelin 83 74 78 72 625  89  49.1 % 

14 - Borde / Bellevaux 521 536 535 566 6'149  1'580  35.1 % 

15 - Vinet / Pontaise 293 244 245 264 5'348  986  19.6 % 

16 - Bossons / Blécherette 451 453 413 485 4'746  1'165  38.0 % 

17 - Beaulieu / Grey / Boisy 307 299 295 236 3'575  1'529  31.8 % 

90 - Zones foraines 187 242 239 653 3'082  496  42.9 % 

Lausanne (y c. adresses inconnues) 7'110  6'907  6'526  7'772  99'798  20'697  28.4 % 

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 
 
 
 

Origine, 2022 Jeunes suisses de moins de 20 ans Jeunes étrangers de moins de 20 ans 

 Effectif En % 
Part de jeunes 

suisses par 
quartier 

Effectif En % 
Part de jeunes 
étrangers par 

quartier 

1 - Centre 1'070  57.7 % 6.4 % 786  42.3 % 6.7 % 

2 - Maupas / Valency 1'150  56.2 % 6.9 % 897  43.8 % 7.7 % 

3 - Sébeillon / Malley 1'217  53.3 % 7.3 % 1'065  46.7 % 9.1 % 

4 - Montoie / Bourdonnette 909  48.9 % 5.5 % 948  51.1 % 8.1 % 

5 - Montriond / Cour 963  63.6 % 5.8 % 551  36.4 % 4.7 % 

6 - Sous-Gare / Ouchy 1'160  66.9 % 7.0 % 574  33.1 % 4.9 % 

7 - Montchoisi 364  61.7 % 2.2 % 226  38.3 % 1.9 % 

8 - Florimont / Chissiez 666  59.7 % 4.0 % 449  40.3 % 3.8 % 

9 - Mousquines / Bellevue 314  57.1 % 1.9 % 236  42.9 % 2.0 % 

10 - Vallon / Béthusy 658  59.6 % 4.0 % 446  40.4 % 3.8 % 

11 - Chailly / Rovéréaz 1'132  62.3 % 6.8 % 686  37.7 % 5.9 % 

12 - Sallaz / Vennes / Séchaud 2'305  57.1 % 13.9 % 1'729  42.9 % 14.8 % 

13 - Sauvabelin 173  56.4 % 1.0 % 134  43.6 % 1.1 % 

14 - Borde / Bellevaux 1'147  53.2 % 6.9 % 1'011  46.8 % 8.6 % 

15 - Vinet / Pontaise 649  62.0 % 3.9 % 397  38.0 % 3.4 % 

16 - Bossons / Blécherette 1'102  61.2 % 6.6 % 700  38.8 % 6.0 % 

17 - Beaulieu / Grey / Boisy 839  73.8 % 5.1 % 298  26.2 % 2.5 % 

90 - Zones foraines 777  58.8 % 4.7 % 544  41.2 % 4.6 % 

Lausanne (y c. adresses inconnues) 16'600  58.6 % 100.0 % 11'715  41.4 % 100.0 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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G29. Durée de résidence continue des jeunes étrangers de moins de 20 ans, Lausanne, en pour cent, 2022 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

G30. Permis de séjour des jeunes étrangers de moins de 20 ans, Lausanne, effectif, 2022 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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G31. Poids démographique de la population jeune de moins de 20 ans et de la population âgée des quartiers lausannois, 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

G32. Poids démographique de la population jeune de moins de 20 ans et de la population âgée des quartiers lausannois, 2022 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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G33. Part des jeunes de moins de 20 ans, écart à la moyenne lausannoise, sous-secteurs, 2022 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES, fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne 

 
 
 
 

G34. Variation 1990 - 2022 de la part des jeunes de moins de 20 ans, écart à la variation moyenne lausannoise, sous-secteurs 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES, fond de carte : © Service du cadastre de la Commune de Lausanne   
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3. Les jeunes de la région et du canton 
 

Aperçu 2021 (1) 
Secteur 

Est 
Secteur 

Nord 
Secteur 

Ouest 
Lausanne 

Lausanne 
Région (*) 

Canton de 
Vaud 

Naissances  553 305 858 1'594 3'310 8'884 

  dont Suisses  360 199 341 810 1'710 5'402 

  dont étrangers  193 106 517 784 1'600 3'482 

Jeunes (moins de 20 ans) 11'512 6'568 17'173 27'306 62'559 179'789 

  dont Suisses  7'942 4'992 9'399 16'127 38'460 118'817 

  dont étrangers  3'570 1'576 7'774 11'179 24'099 60'972 

Total habitants 54'085 27'384 80'245 140'619 302'333 822'968 

  dont Suisses  38'758 20'870 43'370 81'550 184'548 550'447 

  dont étrangers  15'327 6'514 36'875 59'069 117'785 272'521 

(1) Population résidante permanente. 

Source : Office fédéral de la statistique (STATPOP), calculs propres OAES 

 

Indicateurs 2021 (1) 
Secteur 

Est 
Secteur 

Nord 
Secteur 

Ouest 
Lausanne 

Lausanne 
Région (*) 

Canton de 
Vaud 

Naissances pour 1'000 habitants 10.2 11.1 10.7 11.3 10.9 10.8 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 21.3 24.0 21.4 19.4 20.7 21.8 

Rapport de dépendance des jeunes (2)             36.2 % 39.9 % 33.4 % 29.4 % 32.4 % 35.6 % 

(1) Population résidante permanente.  
(2) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Office fédéral de la statistique (STATPOP), calculs propres OAES 

 

 

G35. Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine, Lausanne Région, en pour cent, 2021 

 

Source : Office fédéral de la statistique (STATPOP), calculs propres OAES 
 
(*) Lausanne Région : Secteur Est = Belmont-sur-Lausanne ; Epalinges ; Jorat-Mézières ; Lutry ; Montpreveyres ; Paudex ; Pully ; Savigny ; Servion ; Jouxtens-Mézery ; 
                                                          Le Mont-sur-Lausanne ; Romanel-sur-Lausanne ; 
                                   Secteur Nord = Bottens ; Bretigny-sur-Morrens ; Morrens ; Cheseaux-sur-Lausanne ; Cugy ; Froideville ;  
                                   Secteur Ouest = Bussigny ; Chavannes-près-Renens ; Crissier ; Ecublens ; Prilly ; Renens ; Saint-Sulpice ; Villars-Sainte-Croix. 
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4. Les jeunes dans les grandes villes suisses 
 

Aperçu 2021 (1)   Bâle  Berne  Genève Lausanne  Zurich 

 Effectif En % Effectif En % Effectif En % Effectif En % En % Effectif 

Naissances  1'883 100.0 % 1'585 100.0 % 2'288 100.0 % 1'594 100.0 % 5'233 100.0 % 

  dont Suisses 1'070 56.8 % 1'222 77.1 % 1'097 47.9 % 810 50.8 % 3'536 67.6 % 

  dont étrangers 813 43.2 % 363 22.9 % 1'191 52.1 % 784 49.2 % 1'697 32.4 % 

Jeunes (moins de 20 ans) 29'423 100.0 % 22'679 100.0 % 36'319 100.0 % 27'306 100.0 % 75'174 100.0 % 

  dont Suisses 18'032 61.3 % 17'226 76.0 % 19'910 54.8 % 16'127 59.1 % 56'255 74.8 % 

  dont étrangers 11'391 38.7 % 5'453 24.0 % 16'409 45.2 % 11'179 40.9 % 18'919 25.2 % 

Total habitants 173'064 100.0 % 134'290 100.0 % 203'401 100.0 % 140'619 100.0 % 423'193 100.0 % 

  dont Suisses 107'188 61.9 % 101'529 75.6 % 104'515 51.4 % 81'550 58.0 % 285'951 67.6 % 

  dont étrangers 65'876 38.1 % 32'761 24.4 % 98'886 48.6 % 59'069 42.0 % 137'242 32.4 % 

(1) Population résidante permanente.  

Source : Office fédéral de la statistique, (STATPOP), calculs propres OAES 

 

Indicateurs 2021 (1)  Bâle Berne Genève Lausanne Zurich 

Naissances pour 1'000 habitants 10.9 11.8 11.2 11.3 12.4 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants  17.0 16.9 17.9 19.4 17.8 

Rapport de dépendance des jeunes (2)      26.6 %    25.6 %     27.0 %    29.4 %     26.3 % 

(1) Population résidante permanente.  
(2) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Office fédéral de la statistique (STATPOP), calculs propres OAES 

 

 

G36. Ecart à la pyramide des âges des résidents permanents de Lausanne, grandes villes suisses, en points de pourcentage, 2021 
 

 
 

 
 

Source : Office fédéral de la statistique (STATPOP), calculs propres OAES  
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5. Les jeunes des quartiers lausannois  
 

1 – Centre 

101 - Rue Centrale 

102 - Chauderon 

103 - Flon 

104 - Montbenon 

105 - Gare/Petit-Chêne 

106 - Georgette 

107 - Avant-Poste 

108 - Marterey 

109 - Cité 

110 - Riponne/Tunnel 
 

2 – Maupas / Valency 

201 - Maupas 

202 - Av. d’Echallens 

203 - Montétan 

204 - Chablière 

205 - Valency 
 

3 – Sébeillon / Malley 

301 – Av. de Morges 

302 - Rue de Sébeillon 

303 - Tivoli 

304 - Prélaz 

305 - Gare de Sébeillon 

306 - Av. de Provence 

307 - Malley 
 

 

 

 

 

4 – Montoie / Bourdonnette 

401 - Montoie 

402 - Vallée de la Jeunesse 

403 - Pyramides 

404 - Prés-de-Vidy 

405 - Bourget 

406 - Bourdonnette 
 

5 – Montriond / Cour 

501 - Marc-Dufour 

502 - Milan 

503 - Les Cèdres 

504 - Cour 

505 - Mont-d’Or 

506 - Bellerive 
 

6 – Sous-Gare / Ouchy 

601 - Grancy 

602 - Harpe 

603 - Av. d’Ouchy 

604 - Ouchy 
 

7 – Montchoisi 

701 - Montchoisi 

702 - Elysée 
 

8 – Florimont / Chissiez 

801 - Florimont 

802 - Av. Rambert 

803 - Chissiez 
 

 

 

9 – Mousquines / Bellevue 

901 - Mon-Repos 

902 - Av. Secrétan 

903 - Ch. de la Vuachère 
 

10 – Vallon / Béthusy 

1001 - Le Vallon 

1002 - Hôpitaux 

1003 - Victor-Ruffy 

1004 - Béthusy 
 

11 – Chailly / Rovéréaz 

1101 - Chailly 

1102 - Plaisante 

1103 - Bois de Rovéréaz 

1104 - Craivavers 

1105 - Devin 
 

12 – Sallaz / Vennes / Séchaud 

1201 - La Sallaz 

1202 - Vennes 

1203 - Rte de Berne 

1204 - Valmont 

1205 - Grangette 

1206 - Praz-Séchaud 

1207 - Ch. des Roches 

1208 - Grand-Vennes 
 

13 – Sauvabelin 

1301 - Sauvabelin 

1302 - Pré-Fleuri 

 

14 – Borde / Bellevaux 

1401 - Borde 

1402 - Rouvraie 

1403 - Bellevaux 

1404 - Rte du Signal 
 

15 – Vinet / Pontaise 

1501 - Pré-du-Marché 

1502 - Valentin 

1503 - Pontaise 
 

16 – Bossons / Blécherette 

1601 - Stade 

1602 - Ancien-Stand 

1603 - Bois-Mermet 

1604 - Bois-Gentil 

1605 - Bossons 

1606 - Blécherette 
 

17 – Beaulieu / Grey / Boisy 

1701 - Beaulieu 

1702 - Bergières 

1703 - Pierrefleur 
 

90 – Zones foraines 

9010 - Les Râpes 

9020 - Montheron 

9030 - Vernand 
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Q1 - Centre 

 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q1   Lausanne 
Part Q1 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   104 100.0 % 1'291 100.0 % 8.1 % 

  dont Suisses  51 49.0 % 729 56.5 % 7.0 % 

  dont étrangers  53 51.0 % 562 43.5 % 9.4 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  1'856 100.0 % 28'315 100.0 % 6.6 % 

  dont Suisses  1'070 57.7 % 16'600 58.6 % 6.4 % 

  dont étrangers  786 42.3 % 11'715 41.4 % 6.7 % 

Population totale  13'202 100.0 % 148'810 100.0 % 8.9 % 

  dont Suisses  7'171 54.3 % 85'768 57.6 % 8.4 % 

  dont étrangers  6'031 45.7 % 63'042 42.4 % 9.6 % 

Surface en ha  124   4'133 100.0 % 3.0 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 
 
 

Indicateurs    Q1   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 8.5 7.9 -0.6  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 13.6 14.1  0.4  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 20.1 % 18.7 % -1.4  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q1 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q1, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Jeunes de moins de 20, selon l’origine et la classe d’âge, Q1, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q1 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

                 
 

 

Total 

 

Q1 

 

Effectif Part en % 

4'437 57.7 % 

 

Effectif Part en % 

1'915 24.9 % 

 

Effectif Part en % 

737 9.6 % 

 

Effectif Part en % 

455 5.9 % 

 

Effectif Part en % 

142 1.8 % 

 

Effectif Part en % 

7'686 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

Suisses 

1’070 

Etrangers 

786 

26.0 % 

0 à 4 ans 

30.5 % 

23.0 % 

5 à 9 ans 

21.4 % 

21.6 % 

10 à 14 ans 

20.4 % 

29.4 % 

15 à 19 ans 

27.7 % 
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Pyramide des âges de la population, Q1 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q1 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Q2 - Maupas / Valency  

 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q2   Lausanne 
Part Q2 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   92 100.0 % 1'291 100.0 % 7.1 % 

  dont Suisses  54 58.7 % 729 56.5 % 7.4 % 

  dont étrangers  38 41.3 % 562 43.5 % 6.8 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  2'047 100.0 % 28'315 100.0 % 7.2 % 

  dont Suisses  1'150 56.2 % 16'600 58.6 % 6.9 % 

  dont étrangers  897 43.8 % 11'715 41.4 % 7.7 % 

Population totale  13'738 100.0 % 148'810 100.0 % 9.2 % 

  dont Suisses  7'638 55.6 % 85'768 57.6 % 8.9 % 

  dont étrangers  6'100 44.4 % 63'042 42.4 % 9.7 % 

Surface en ha  80   4'133 100.0 % 1.9 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q2   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 11.0 6.7 -4.4  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 15.5 14.9  -0.6  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 23.7 % 20.5 % -3.2  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 
Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q2 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q2, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q2, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q2 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

                
 

 

Total 

 

Q2 

 

Effectif Part en % 

4'248 54.8 % 

 

Effectif Part en % 

2'008 25.9 % 

 

Effectif Part en % 

849 11.0 % 

 

Effectif Part en % 

475 6.1 % 

 

Effectif Part en % 

170 2.2 % 

 

Effectif Part en % 

7'750 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  

Suisses 

  1’150 

Etrangers 

     897 

24.6 % 

0 à 4 ans  

28.9 % 

25.5 % 

5 à 9 ans 

23.4 % 

23.9 % 

10 à 14 ans 

22.0 % 

27.0 % 

15 à 19 ans 

25.8 % 
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Pyramide des âges de la population, Q2 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q2 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Q3 - Sébeillon / Malley 

 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q3   Lausanne 
Part Q3 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   101 100.0 % 1'291 100.0 % 7.8 % 

  dont Suisses  47 46.5 % 729 56.5 % 6.4 % 

  dont étrangers  54 53.5 % 562 43.5 % 9.6 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  2'282 100.0 % 28'315 100.0 % 8.1 % 

  dont Suisses  1'217 53.3 % 16'600 58.6 % 7.3 % 

  dont étrangers  1'065 46.7 % 11'715 41.4 % 9.1 % 

Population totale  11'740 100.0 % 148'810 100.0 % 7.9 % 

  dont Suisses  5'904 50.3 % 85'768 57.6 % 6.9 % 

  dont étrangers  5'836 49.7 % 63'042 42.4 % 9.3 % 

Surface en ha  104   4'133 100.0 % 2.5 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q3   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 9.7 8.6 -1.1  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 19.1 19.4  0.4  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 29.0 % 27.8 % -1.2  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q3 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q3, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q3, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q3 et Lausanne, 2022

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

           
 

 

Total 

 

Q3 

 

Effectif Part en % 

2'695 47.3 % 

 

Effectif Part en % 

1'490 26.1 % 

 

Effectif Part en % 

750 13.2 % 

 

Effectif Part en % 

492 8.6 % 

 

Effectif Part en % 

276 4.8 % 

 

Effectif Part en % 

5'703 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

Suisses 

  1’217 

 Etrangers 

    1’065 

23.7 % 

0 à 4 ans 

27.2 % 

22.8 % 
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24.1 % 
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27.2 % 
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Pyramide des âges de la population, Q3 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q3 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Q4 - Montoie / Bourdonnette 
 

 
 

 

 

 
 

Aperçu 2022   Q4   Lausanne 
Part Q4 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   65 100.0 % 1'291 100.0 % 5.0 % 

  dont Suisses  27 41.5 % 729 56.5 % 3.7 % 

  dont étrangers  38 58.5 % 562 43.5 % 6.8 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  1'857 100.0 % 28'315 100.0 % 6.6 % 

  dont Suisses  909 48.9 % 16'600 58.6 % 5.5 % 

  dont étrangers  948 51.1 % 11'715 41.4 % 8.1 % 

Population totale  8'096 100.0 % 148'810 100.0 % 5.4 % 

  dont Suisses  3'868 47.8 % 85'768 57.6 % 4.5 % 

  dont étrangers  4'228 52.2 % 63'042 42.4 % 6.7 % 

Surface en ha  174   4'133 100.0 % 4.2 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q4   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 11.6 8.0 -3.6  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 23.8 22.9  -0.9  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 37.5 % 34.5 % -3.0  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q4 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q4, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q4, en 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q4 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

            
 

 

 

Total 

 

Q4 

 

Effectif Part en % 

1'727 46.2 % 

 

Effectif Part en % 

951 25.4 % 

 

Effectif Part en % 

464 12.4 % 

 

Effectif Part en % 

371 9.9 % 

 

Effectif Part en % 

225 6.0 % 

 

Effectif Part en % 

3'738 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

Suisses 

    909 

  Etrangers 

      948 

21.0 % 

0 à 4 ans 

27.6 % 

25.6 % 

5 à 9 ans 

25.3 % 

21.9 % 

10 à 14 ans 

21.0 % 

31.5 % 

15 à 19 ans 

26.1 % 



Q4 – Montoie / Bourdonnette     

56 

 
 

Pyramide des âges de la population, Q4 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 
 

Pyramide des âges de la population, Q4 et Lausanne, en pour cent, 2022 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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Q5 - Montriond / Cour 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q5   Lausanne 
Part Q5 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   73 100.0 % 1'291 100.0 % 5.7 % 

  dont Suisses  38 52.1 % 729 56.5 % 5.2 % 

  dont étrangers  35 47.9 % 562 43.5 % 6.2 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  1'514 100.0 % 28'315 100.0 % 5.3 % 

  dont Suisses  963 63.6 % 16'600 58.6 % 5.8 % 

  dont étrangers  551 36.4 % 11'715 41.4 % 4.7 % 

Population totale  8'665 100.0 % 148'810 100.0 % 5.8 % 

  dont Suisses  5'191 59.9 % 85'768 57.6 % 6.1 % 

  dont étrangers  3'474 40.1 % 63'042 42.4 % 5.5 % 

Surface en ha  144   4'133 100.0 % 3.5 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q5   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 9.0 8.4 -0.6  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 15.4 17.5  2.1  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 24.8 % 25.8 % 1.0  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q5 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q5, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q5, 2022  

  
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q5 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Total 

 

Q5 

 

Effectif Part en % 

2'146 49.0 % 

 

Effectif Part en % 

1'212 27.7 % 

 

Effectif Part en % 

528 12.0 % 

 

Effectif Part en % 

377 8.6 % 

 

Effectif Part en % 

120 2.7 % 

 

Effectif Part en % 

4'383 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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Pyramide des âges de la population, Q5 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q5 et Lausanne, en pour cent, 2022 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES

4.0 % 3.5 % 3.0 % 2.5 % 2.0 % 1.5 % 1.0 % 0.5 % 0.0 % 0.5 % 1.0 % 1.5 % 2.0 % 2.5 % 3.0 % 3.5 % 4.0 %

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100
Q5 Lausanne

4.0 % 3.5 % 3.0 % 2.5 % 2.0 % 1.5 % 1.0 % 0.5 % 0.0 % 0.5 % 1.0 % 1.5 % 2.0 % 2.5 % 3.0 % 3.5 % 4.0 %

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100
Q5 Lausanne



  

61 

Q6 - Sous-Gare / Ouchy 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q6   Lausanne 
Part Q6 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   86 100.0 % 1'291 100.0 % 6.7 % 

  dont Suisses  54 62.8 % 729 56.5 % 7.4 % 

  dont étrangers  32 37.2 % 562 43.5 % 5.7 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  1'734 100.0 % 28'315 100.0 % 6.1 % 

  dont Suisses  1'160 66.9 % 16'600 58.6 % 7.0 % 

  dont étrangers  574 33.1 % 11'715 41.4 % 4.9 % 

Population totale  10'939 100.0 % 148'810 100.0 % 7.4 % 

  dont Suisses  6'832 62.5 % 85'768 57.6 % 8.0 % 

  dont étrangers  4'107 37.5 % 63'042 42.4 % 6.5 % 

Surface en ha  80   4'133 100.0 % 1.9 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs   Q6   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 7.9 7.9 -0.1  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 16.1 15.9  -0.3  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 25.8 % 23.5 % -2.3  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q6 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q6, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES

0

200

400

600

800

1'000

1'200

1'400

1'600

1'800

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Q6 (échelle de gauche) Lausanne (échelle de droite)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

700

750

800

1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

0 à 4 ans 5 à 9 ans 10 à 14 ans 15 à 19 ans



   Q6 – Sous-Gare / Ouchy 

63 

 
 

Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q6, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q6 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q6 

 

Effectif Part en % 

3'195 53.6 % 

 

Effectif Part en % 

1'561 26.2 % 

 

Effectif Part en % 

621 10.4 % 

 

Effectif Part en % 

451 7.6 % 

 

Effectif Part en % 

130 2.2 % 

 

Effectif Part en % 

5'958 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Pyramide des âges de la population, Q6 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q6 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Q7 - Montchoisi 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q7   Lausanne 
Part Q7 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   19 100.0 % 1'291 100.0 % 1.5 % 

  dont Suisses  8 42.1 % 729 56.5 % 1.1 % 

  dont étrangers  11 57.9 % 562 43.5 % 2.0 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  590 100.0 % 28'315 100.0 % 2.1 % 

  dont Suisses  364 61.7 % 16'600 58.6 % 2.2 % 

  dont étrangers  226 38.3 % 11'715 41.4 % 1.9 % 

Population totale  3'791 100.0 % 148'810 100.0 % 2.5 % 

  dont Suisses  2'307 60.9 % 85'768 57.6 % 2.7 % 

  dont étrangers  1'484 39.1 % 63'042 42.4 % 2.4 % 

Surface en ha  52   4'133 100.0 % 1.3 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs   Q7   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 6.4 5.0 -1.4  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 15.0 15.6  0.6  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 24.0 % 22.6 % -1.5  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q7 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q7, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q7, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q7 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q7 

 

Effectif Part en % 

1'250 57.3 % 

 

Effectif Part en % 

534 24.5 % 

 

Effectif Part en % 

183 8.4 % 

 

Effectif Part en % 

165 7.6 % 

 

Effectif Part en % 

49 2.2 % 

 

Effectif Part en % 

2'181 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
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Pyramide des âges de la population, Q7 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q7 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Q8 - Florimont / Chissiez 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q8   Lausanne 
Part Q8 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   51 100.0 % 1'291 100.0 % 4.0 % 

  dont Suisses  34 66.7 % 729 56.5 % 4.7 % 

  dont étrangers  17 33.3 % 562 43.5 % 3.0 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  1'115 100.0 % 28'315 100.0 % 3.9 % 

  dont Suisses  666 59.7 % 16'600 58.6 % 4.0 % 

  dont étrangers  449 40.3 % 11'715 41.4 % 3.8 % 

Population totale  5'867 100.0 % 148'810 100.0 % 3.9 % 

  dont Suisses  3'481 59.3 % 85'768 57.6 % 4.1 % 

  dont étrangers  2'386 40.7 % 63'042 42.4 % 3.8 % 

Surface en ha  47   4'133 100.0 % 1.1 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q8   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 11.6 8.7 -3.0  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 16.0 19.0  3.0  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 25.5 % 28.9 % 3.4  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 
Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q8 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q8, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q8, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q8 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q8 

 

Effectif Part en % 

1'444 48.0 % 

 

Effectif Part en % 

841 27.9 % 

 

Effectif Part en % 

348 11.6 % 

 

Effectif Part en % 

268 8.9 % 

 

Effectif Part en % 

109 3.6 % 

 

Effectif Part en % 

3'010 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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23.4 % 

0 à 4 ans 
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29.6 % 
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23.4 % 

 

26.3 % 

15 à 19 ans 

25.4 % 
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Pyramide des âges de la population, Q8 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q8 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Q9 - Mousquines / Bellevue 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q9   Lausanne 
Part Q9 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   32 100.0 % 1'291 100.0 % 2.5 % 

  dont Suisses  20 62.5 % 729 56.5 % 2.7 % 

  dont étrangers  12 37.5 % 562 43.5 % 2.1 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  550 100.0 % 28'315 100.0 % 1.9 % 

  dont Suisses  314 57.1 % 16'600 58.6 % 1.9 % 

  dont étrangers  236 42.9 % 11'715 41.4 % 2.0 % 

Population totale  2'739 100.0 % 148'810 100.0 % 1.8 % 

  dont Suisses  1'746 63.7 % 85'768 57.6 % 2.0 % 

  dont étrangers  993 36.3 % 63'042 42.4 % 1.6 % 

Surface en ha  55   4'133 100.0 % 1.3 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q9   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 10.3 11.7 1.4  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 19.3 20.1  0.8  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 31.1 % 30.8 % -0.3  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q9 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q9, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q9, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q9 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q9 

 

Effectif Part en % 

564 43.5 % 

 

Effectif Part en % 

381 29.4 % 

 

Effectif Part en % 

160 12.3 % 

 

Effectif Part en % 

151 11.6 % 

 

Effectif Part en % 

42 3.2 % 

 

Effectif Part en % 

1'298 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES

Suisses 

   314 

  Etrangers 

      236 

 

29.0 % 

0 à 4 ans 

14.8 % 

24.5 % 

5 à 9 ans 

21.2 % 

21.0 % 

10 à 14 ans 

21.6 % 

25.5 % 

15 à 19 ans 

42.4 % 
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Pyramide des âges de la population, Q9 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q9 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Q10 - Vallon / Béthusy 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q10   Lausanne 
Part Q10 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   68 100.0 % 1'291 100.0 % 5.3 % 

  dont Suisses  52 76.5 % 729 56.5 % 7.1 % 

  dont étrangers  16 23.5 % 562 43.5 % 2.8 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  1'104 100.0 % 28'315 100.0 % 3.9 % 

  dont Suisses  658 59.6 % 16'600 58.6 % 4.0 % 

  dont étrangers  446 40.4 % 11'715 41.4 % 3.8 % 

Population totale  6'720 100.0 % 148'810 100.0 % 4.5 % 

  dont Suisses  3'939 58.6 % 85'768 57.6 % 4.6 % 

  dont étrangers  2'781 41.4 % 63'042 42.4 % 4.4 % 

Surface en ha  89   4'133 100.0 % 2.2 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q10   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 9.5 10.1 0.7  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 14.8 16.4  1.6  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 22.8 % 23.4 % 0.6  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q10 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q10, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q10, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q10 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q10 

 

Effectif Part en % 

1'938 54.4 % 

 

Effectif Part en % 

918 25.8 % 

 

Effectif Part en % 

370 10.4 % 

 

Effectif Part en % 

248 7.0 % 

 

Effectif Part en % 

90 2.5 % 

 

Effectif Part en % 

3'564 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES

Suisses 

   658 

  Etrangers 

      446 

31.5 % 

0 à 4 ans 

29.6 % 

23.4 % 

5 à 9 ans 

23.1 % 

21.7 % 

10 à 14 ans 

22.9 % 

23.4 % 

15 à 19 ans 

24.4 % 
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Pyramide des âges de la population, Q10 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q10 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Q11 - Chailly / Rovéréaz 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q11   Lausanne 
Part Q11 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   77 100.0 % 1'291 100.0 % 6.0 % 

  dont Suisses  51 66.2 % 729 56.5 % 7.0 % 

  dont étrangers  26 33.8 % 562 43.5 % 4.6 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  1'818 100.0 % 28'315 100.0 % 6.4 % 

  dont Suisses  1'132 62.3 % 16'600 58.6 % 6.8 % 

  dont étrangers  686 37.7 % 11'715 41.4 % 5.9 % 

Population totale  9'624 100.0 % 148'810 100.0 % 6.5 % 

  dont Suisses  6'258 65.0 % 85'768 57.6 % 7.3 % 

  dont étrangers  3'366 35.0 % 63'042 42.4 % 5.3 % 

Surface en ha  194   4'133 100.0 % 4.7 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q11   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 9.6 8.0 -1.6  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 18.7 18.9  0.2  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 29.8 % 30.7 % 0.9  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q11 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q11, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q11, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q11 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q11 

 

Effectif Part en % 

2'140 46.8 % 

 

Effectif Part en % 

1'189 26.0 % 

 

Effectif Part en % 

549 12.0 % 

 

Effectif Part en % 

497 10.9 % 

 

Effectif Part en % 

200 4.4 % 

 

Effectif Part en % 

4'575 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'319 49.3 % 

 

Effectif Part en % 

19'294 26.2 % 

 

Effectif Part en % 

8'660 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'625 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'820 3.8 % 

 

Effectif Part en % 

73'718 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES

Suisses 

  1’132 

  Etrangers 

      686 

22.3 % 

0 à 4 ans 

23.5 % 

24.0 % 

5 à 9 ans 

24.1 % 

27.4 % 

10 à 14 ans 

25.5 % 

29.0 % 

15 à 19 ans 

27.0 % 
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Pyramide des âges de la population, Q11 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q11 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Q12 - Sallaz / Vennes / Séchaud 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q12   Lausanne 
Part Q12 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   189 100.0 % 1'291 100.0 % 14.6 % 

  dont Suisses  97 51.3 % 729 56.5 % 13.3 % 

  dont étrangers  92 48.7 % 562 43.5 % 16.4 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  4'034 100.0 % 28'315 100.0 % 14.2 % 

  dont Suisses  2'305 57.1 % 16'600 58.6 % 13.9 % 

  dont étrangers  1'729 42.9 % 11'715 41.4 % 14.8 % 

Population totale  16'154 100.0 % 148'810 100.0 % 10.9 % 

  dont Suisses  9'018 55.8 % 85'768 57.6 % 10.5 % 

  dont étrangers  7'136 44.2 % 63'042 42.4 % 11.3 % 

Surface en ha  234   4'133 100.0 % 5.7 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q12   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 15.5 11.7 -3.8  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 27.4 25.0  -2.4  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 44.9 % 39.2 % -5.7  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q12 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q12, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q12, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q12 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q12 

 

Effectif Part en % 

2'800 39.9 % 

 

Effectif Part en % 

1'775 25.3 % 

 

Effectif Part en % 

1'003 14.3 % 

 

Effectif Part en % 

883 12.6 % 

 

Effectif Part en % 

550 7.8 % 

 

Effectif Part en % 

7'011 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES

Suisses 

 2’305 

  Etrangers 

     1’729 

23.9 % 

0 à 4 ans 

28.2 % 

24.9 % 

5 à 9 ans 

28.4 % 

25.0 % 

10 à 14 ans 

23.0 % 

26.2 % 

15 à 19 ans 

20.4 % 
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Pyramide des âges de la population, Q12 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q12 et Lausanne, en pour cent, 2022 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Q13 - Sauvabelin 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q13   Lausanne 
Part Q13 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   16 100.0 % 1'291 100.0 % 1.2 % 

  dont Suisses  11 68.8 % 729 56.5 % 1.5 % 

  dont étrangers  5 31.3 % 562 43.5 % 0.9 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  307 100.0 % 28'315 100.0 % 1.1 % 

  dont Suisses  173 56.4 % 16'600 58.6 % 1.0 % 

  dont étrangers  134 43.6 % 11'715 41.4 % 1.1 % 

Population totale  1'021 100.0 % 148'810 100.0 % 0.7 % 

  dont Suisses  518 50.7 % 85'768 57.6 % 0.6 % 

  dont étrangers  503 49.3 % 63'042 42.4 % 0.8 % 

Surface en ha  91   4'133 100.0 % 2.2 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q13   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 4.1 15.7 11.6  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 16.8 30.1  13.3  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 36.9 % 49.1 % 12.2  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q13 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q13, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q13, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q13 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q13 

 

Effectif Part en % 

98 26.1 % 

 

Effectif Part en % 

94 25.0 % 

 

Effectif Part en % 

83 22.1 % 

 

Effectif Part en % 

72 19.1 % 

 

Effectif Part en % 

29 7.7 % 

 

Effectif Part en % 

376 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES

Suisses 

   173 

 Etrangers 

      134 

24.9 % 

0 à 4 ans 

29.9 % 

22.5 % 

5 à 9 ans 

26.1 % 

29.5 % 

10 à 14 ans 

20.1 % 

23.1 % 

15 à 19 ans 

23.9 % 
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Pyramide des âges de la population, Q13 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q13 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES

4.0 % 3.5 % 3.0 % 2.5 % 2.0 % 1.5 % 1.0 % 0.5 % 0.0 % 0.5 % 1.0 % 1.5 % 2.0 % 2.5 % 3.0 % 3.5 % 4.0 %

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100
Q13 Lausanne

4.0 % 3.5 % 3.0 % 2.5 % 2.0 % 1.5 % 1.0 % 0.5 % 0.0 % 0.5 % 1.0 % 1.5 % 2.0 % 2.5 % 3.0 % 3.5 % 4.0 %

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100
Q13 Lausanne



 

93 

Q14 - Borde / Bellevaux 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q14   Lausanne 
Part Q14 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   91 100.0 % 1'291 100.0 % 7.0 % 

  dont Suisses  42 46.2 % 729 56.5 % 5.8 % 

  dont étrangers  49 53.8 % 562 43.5 % 8.7 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  2'158 100.0 % 28'315 100.0 % 7.6 % 

  dont Suisses  1'147 53.2 % 16'600 58.6 % 6.9 % 

  dont étrangers  1'011 46.8 % 11'715 41.4 % 8.6 % 

Population totale  9'887 100.0 % 148'810 100.0 % 6.6 % 

  dont Suisses  5'310 53.7 % 85'768 57.6 % 6.2 % 

  dont étrangers  4'577 46.3 % 63'042 42.4 % 7.3 % 

Surface en ha  69   4'133 100.0 % 1.7 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q14   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 11.6 9.2 -2.4  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 20.4 21.8  1.4  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 32.0 % 35.1 % 3.1  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q14 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q14, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES

0

200

400

600

800

1'000

1'200

1'400

1'600

1'800

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Q14 (échelle de gauche) Lausanne (échelle de droite)

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

700

750

800

1990 1992 1994 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

0 à 4 ans 5 à 9 ans 10 à 14 ans 15 à 19 ans



   Q14 – Borde / Bellevaux 

95 

 
 

Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q14, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q14 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q14 

 

Effectif Part en % 

2'264 46.9 % 

 

Effectif Part en % 

1'278 26.5 % 

 

Effectif Part en % 

552 11.4 % 

 

Effectif Part en % 

462 9.6 % 

 

Effectif Part en % 

271 5.6 % 

 

Effectif Part en % 

4'827 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Pyramide des âges de la population, Q14 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q14 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Q15 - Vinet / Pontaise 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q15   Lausanne 
Part Q15 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   57 100.0 % 1'291 100.0 % 4.4 % 

  dont Suisses  33 57.9 % 729 56.5 % 4.5 % 

  dont étrangers  24 42.1 % 562 43.5 % 4.3 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  1'046 100.0 % 28'315 100.0 % 3.7 % 

  dont Suisses  649 62.0 % 16'600 58.6 % 3.9 % 

  dont étrangers  397 38.0 % 11'715 41.4 % 3.4 % 

Population totale  7'380 100.0 % 148'810 100.0 % 5.0 % 

  dont Suisses  4'191 56.8 % 85'768 57.6 % 4.9 % 

  dont étrangers  3'189 43.2 % 63'042 42.4 % 5.1 % 

Surface en ha  34   4'133 100.0 % 0.8 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q15   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 7.4 7.7 0.3  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 14.0 14.2  0.2  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 21.4 % 19.6 % -1.8  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q15 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q15, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q15, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q15 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q15 

 

Effectif Part en % 

2'378 56.9 % 

 

Effectif Part en % 

1'027 24.6 % 

 

Effectif Part en % 

411 9.8 % 

 

Effectif Part en % 

256 6.1 % 

 

Effectif Part en % 

106 2.5 % 

 

Effectif Part en % 

4'178 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Pyramide des âges de la population, Q15 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q15 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Q16 - Bossons / Blécherette 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q16   Lausanne 
Part Q16 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   86 100.0 % 1'291 100.0 % 6.7 % 

  dont Suisses  51 59.3 % 729 56.5 % 7.0 % 

  dont étrangers  35 40.7 % 562 43.5 % 6.2 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  1'802 100.0 % 28'315 100.0 % 6.4 % 

  dont Suisses  1'102 61.2 % 16'600 58.6 % 6.6 % 

  dont étrangers  700 38.8 % 11'715 41.4 % 6.0 % 

Population totale  7'713 100.0 % 148'810 100.0 % 5.2 % 

  dont Suisses  4'545 58.9 % 85'768 57.6 % 5.3 % 

  dont étrangers  3'168 41.1 % 63'042 42.4 % 5.0 % 

Surface en ha  181   4'133 100.0 % 4.4 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q16   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 14.8 11.2 -3.6  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 23.5 23.4  -0.1  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 34.9 % 38.0 % 3.1  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q16 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q16, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q16, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q16 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q16 

 

Effectif Part en % 

1'439 41.2 % 

 

Effectif Part en % 

945 27.1 % 

 

Effectif Part en % 

495 14.2 % 

 

Effectif Part en % 

432 12.4 % 

 

Effectif Part en % 

180 5.2 % 

 

Effectif Part en % 

3'491 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Pyramide des âges de la population, Q16 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q16 et Lausanne, en pour cent, 2022 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Q17 - Beaulieu / Grey / Boisy 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q17   Lausanne 
Part Q17 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   61 100.0 % 1'291 100.0 % 4.7 % 

  dont Suisses  43 70.5 % 729 56.5 % 5.9 % 

  dont étrangers  18 29.5 % 562 43.5 % 3.2 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  1'137 100.0 % 28'315 100.0 % 4.0 % 

  dont Suisses  839 73.8 % 16'600 58.6 % 5.1 % 

  dont étrangers  298 26.2 % 11'715 41.4 % 2.5 % 

Population totale  6'241 100.0 % 148'810 100.0 % 4.2 % 

  dont Suisses  4'629 74.2 % 85'768 57.6 % 5.4 % 

  dont étrangers  1'612 25.8 % 63'042 42.4 % 2.6 % 

Surface en ha  67   4'133 100.0 % 1.6 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q17   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 7.0 9.8 2.8  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 19.3 18.2  -1.0  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 30.8 % 31.8 % 1.0  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q17 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q17, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q17, 2022  

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q17 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q17 

 

Effectif Part en % 

1'288 42.6 % 

 

Effectif Part en % 

932 30.8 % 

 

Effectif Part en % 

370 12.2 % 

 

Effectif Part en % 

319 10.6 % 

 

Effectif Part en % 

113 3.7 % 

 

Effectif Part en % 

3'022 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Pyramide des âges de la population, Q17 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q17 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES

4.0 % 3.5 % 3.0 % 2.5 % 2.0 % 1.5 % 1.0 % 0.5 % 0.0 % 0.5 % 1.0 % 1.5 % 2.0 % 2.5 % 3.0 % 3.5 % 4.0 %

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100
Q17 Lausanne

4.0 % 3.5 % 3.0 % 2.5 % 2.0 % 1.5 % 1.0 % 0.5 % 0.0 % 0.5 % 1.0 % 1.5 % 2.0 % 2.5 % 3.0 % 3.5 % 4.0 %

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100
Q17 Lausanne



  

109 

Q90 - Zones foraines 
 

 
 

 

 

 

 

Aperçu 2022   Q90   Lausanne 
Part Q90 sur 

Lausanne 

  Effectif En % Effectif En % En % 

Moins d’un an   23 100.0 % 1'291 100.0 % 1.8 % 

  dont Suisses  16 69.6 % 729 56.5 % 2.2 % 

  dont étrangers  7 30.4 % 562 43.5 % 1.2 % 

Jeunes (moins de 20 ans)  1'321 100.0 % 28'315 100.0 % 4.7 % 

  dont Suisses  777 58.8 % 16'600 58.6 % 4.7 % 

  dont étrangers  544 41.2 % 11'715 41.4 % 4.6 % 

Population totale  4'899 100.0 % 148'810 100.0 % 3.3 % 

  dont Suisses  3'085 63.0 % 85'768 57.6 % 3.6 % 

  dont étrangers  1'814 37.0 % 63'042 42.4 % 2.9 % 

Surface en ha  2'314   4'133 100.0 % 56.0 % 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES  
 

 
 

Indicateurs    Q90   Lausanne 

 1990 2022 Variation en  1990 2022 Variation en  

   point   point 

Moins d’un an pour 1'000 habitants 9.7 4.7 -5.0  10.3 8.7 -1.6 

Jeunes (moins de 20 ans) pour 100 habitants 20.9 27.0  6.1  18.3 19.0  0.7  

Rapport de dépendance des jeunes (1) 30.3 % 42.9 % 12.6  28.5 % 28.4 % -0.1  

(1) Rapport de dépendance des jeunes : (0 à 19 ans / 20 à 64 ans), en %. 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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Nombre d’enfants de moins d’un an, Q90 et Lausanne, depuis 1990

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Jeunes de moins de 20 ans, par classe d’âge, Q90, depuis 1990 

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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Jeunes de moins de 20 ans, selon l’origine et la classe d’âge, Q90, 2022  

  
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Ménages privés, selon le nombre de personnes, Q90 et Lausanne, 2022 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

Total 

 

Q90 

 

Effectif Part en % 

522 30.8 % 

 

Effectif Part en % 

499 29.5 % 

 

Effectif Part en % 

247 14.6 % 

 

Effectif Part en % 

319 18.8 % 

 

Effectif Part en % 

107 6.3 % 

 

Effectif Part en % 

1'694 100.0 % 

 

Lausanne 

 

Effectif Part en % 

36'573 49.1 % 

 

Effectif Part en % 

19'550 26.3 % 

 

Effectif Part en % 

8'720 11.7 % 

 

Effectif Part en % 

6'693 9.0 % 

 

Effectif Part en % 

2'909 3.9 % 

 

Effectif Part en % 

74'445 100.0 % 

 
 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES
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38.0 % 
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112 

 
 

Pyramide des âges de la population, Q90 et Lausanne, en pour cent, 1990  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 

 

 

 

Pyramide des âges de la population, Q90 et Lausanne, en pour cent, 2022  

 

Source : Ville de Lausanne, Contrôle des habitants, calculs propres OAES 
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